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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

21/24328

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 17-08-2022

Godkendt.

Afbud Jeanette Ingemann



Punkt 2: Lukket

22/1153

Afbud Jeanette Ingemann



Punkt 3: Meddelelser - Ældre- og Sundhedsudvalget - august 2022

21/24328

Bilag

Takst på specialtandpleje

Referat Seniorrådsmøde 30.05.2022

Tilsynsrapport 2022 - Torstorp Plejehjem

Tilsynsrapport 2022 - Hjemmeplejen VEST

Status på åbent depot

Borgmesterbemyndigelse til reduceret serviceniveau i Hjemmeplejen i uge 29 og 30 2022

Brandsikker bolig

Vederlagsfri tandpleje for 18-21årige

Nyt kunstprojekt på plejehjem

Fotos af kunstprojekt på plejehjem

Afbud Jeanette Ingemann



Punkt 4: I - Forslag til nyt kommissorium for kostrådet - ÆSU

22/7231

Baggrund

Byrådet vedtog oprettelsen af Kostrådet 15-03-2005. Organiseringen af køkken og madserviceordning har i midlertidigt
ændret sig siden Kostrådets oprettelse, så administrationen foreslår, at kommissoriet tilpasses den nye organisering af
madserviceordningen på Sundheds- og Omsorgsområdet.

Indstilling

At Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender det nye kommissorium for Kostrådet.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 17-08-2022

Anbefales.

Sagsfremstilling

Kostrådet har siden sin oprettelse i 2005 haft til formål at sikre dialog mellem brugerne og leverandørerne af
madserviceordningen. Brugerne kan give ros og ris til madserviceordningen til  Kostrådet, der formidler de subjektive
oplevelser af kvalitetsniveauet til madleverandørerne.

 

Da Kostrådet blev oprettet, var der to kommunale madleverandører i Høje- Taastrup Kommune. I dag er der en kommunal
leverandør fra køkkenet på Henriksdal Plejehjem og en privat leverandør af madservice fra ’Det Danske Madhus’.
Oprindeligt blev en af økonomaerne fra den kommunale madleverandør udpeget til at sidde i Kostrådet. Fordi
organiseringen af madserviceordningen i kommunen er ændret, foreslår administrationen, at kommissoriet for Kostrådet
tilpasses, så der fremover fortsat udpeges 2-3 medlemmer fra Seniorrådet til at sidde i Kostrådet sammen med
køkkenlederen og plejehjemslederen på Henriksdal Plejehjem.

 

Seniorrådet tilslutter sig kommissorieforslaget.

 

 

Forslag til nyt kommissorium:

 

Formål med Kostrådet:

Formålet med Kostrådet er at skabe et supplement til de kvalitetsmålinger administrationen foretager ud fra Høje-Taastrup
Kommunes Kvalitetsstandard for madservice.

 

Kostrådet bidrager med subjektive oplevelser af kvalitetsniveauet hos madleverandørerne. Hjemmeboende borgere får
mad fra privat leverandør og kommunen leverer udbringning til plejecentrene. Kostrådet formidler oplevelserne direkte til
leverandørerne på Kostrådets møder. Kostrådet bidrager med egne vurderinger, men skal også fungere som talerør for
brugerne af madserviceordningen. Kostrådet fungerer som et fremadrettet dialogforum mellem madleverandørerne og
brugerne af madserviceordningen. Kostrådet kan således være ideskaber og ideformidler i forhold til f.eks. menuplan og
andre ønsker fra brugerne af madserviceordningen.

 

Kostrådets kompetenceområde:



Kostrådets målsætning er at sikre dialog mellem brugerne og leverandørerne af madserviceordningen. Kostrådet kan i
denne forbindelse bidrage med forslag til nye retter, foretage smagsprøver og stille forslag til f.eks. menuer til
arrangementer, etnisk tilpassede menuer, alternativer til saftevand mm.

 

Kostrådet skal ikke foretage konkret kvalitetssikring i forhold til den vedtagne kvalitetsstandard. Kostrådet skal f.eks. ikke
foretage stikprøvekontroller mv. i forhold til levnedsmiddelhåndtering hos leverandørerne.

 

Kostrådet skal desuden ikke behandle eventuelle klager fra brugerne af madserviceordningen. Brugerne henvender sig
selv direkte til leverandørerne med konkrete klager.

 

Kostrådets sammensætning:

Kostrådet består af 4-5 medlemmer. Kostrådet sammensættes således:

 

2-3 medlemmer fra Seniorrådet. Seniorrådet vælger selv, hvilke medlemmer der skal sidde i Kostrådet.

 

Køkkenleder samt plejehjemsleder.

 

Medlemmerne fra Seniorrådet sidder i Kostrådet sideløbende med deres plads i Seniorrådet.

 

Kostrådets møder:

 

Kostrådet mødes hvert kvartal.

 

Sundheds- og Omsorgscentret stiller sekretariatsbistand til rådighed for Kostrådet. Sundheds- og Omsorgscentret er
ansvarlig for mødeindkaldelser, udarbejdelse af referater mv. hvilket varetages af plejehjemslederen.

Afbud Jeanette Ingemann



Punkt 5: I - Status på plan for det specialiserede socialområde for voksne
2022 - SU, AMU, ISU, FKU, ÆSU

17/10000

Baggrund

Byrådet vedtog i september 2018 ’Plan for det specialiserede socialområde for voksne 2018-2022’. I den forbindelse blev
det vedtaget, at administrationen én gang årligt gør status på Planen over for Byrådet.

 

I denne sag præsenteres Socialudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Fritids- og Kulturudvalget, Institutions- og
Skoleudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet for de aktiviteter samt resultater, der er opnået
i perioden 2021-2022.

 

Høje-Taastrup Kommune oplever, som de fleste andre kommuner, et stigende udgiftspres på det specialiserede
socialområde for voksne. Kommunen har med Byrådets plan for området arbejdet med at reducere udgifterne ved at
udvikle området på tværs af centre, men oplever fortsat en stigende nettotilgang af borgere og stigende udgifter på
området. 

Indstilling

At Socialudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Fritids-og Kulturudvalget, Institutions- og Skoleudvalget, Ældre- og
Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet

1. tager sagen til efterretning, og
2. godkender at, administrationen udarbejder en ny plan for de næste fire år med forpligtende mål og handlinger på

tværs af organisationen

Beslutning Fritids- og Kulturudvalget den 16-08-2022

Anbefales

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 16-08-2022

Anbefales.

Fraværende:

Jeanette Ingemann

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 17-08-2022

Anbefales.

Beslutning Socialudvalget den 17-08-2022

Anbefales.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 17-08-2022

Anbefales.

Sagsfremstilling

Plan for det specialiserede socialområde for voksne 2018-2022 har til formål at opnå øget effekt af de faglige indsatser til
voksne med særlige behov og dermed opnå mere selvstændighed for borgerne for derved at reducere udgifterne på
området. Ambitionen er, at færre borgere får behov for specialiseret støtte, og at flere borgere hjælpes til et liv med mindre



støtte eller helt uden specialiseret støtte. Administrationen følger resultaterne af Planen ved at følge tilgangen til området,
afgangen fra området samt effekten af indsatserne. Derudover følger administrationen op på de mange konkrete
aktiviteter, forskellige fagområder arbejder på, som understøtter resultaterne.

 

Udgiftsudviklingen på området

På trods af kommunens indsatser for at borgere kan lykkes med et liv med mindre støtte er udgifterne steget fra 342,5
mio. kr. i 2018 til 405,8 mio. kr. i 2022 (forventet). Det svarer til en udgiftsstigning på 63,3 mio. kr. på de fire år.
Udgiftsudviklingen ser ud til at flade ud fra 2021 til 2022, hvilket formodentlig bl.a. kan tilskrives den styrkede
opfølgningsindsats samt døgnstøttekorpset SPIR, som begge blev etableret i 2021 og dermed kun har lidt effekt med i
2021, men får helårseffekt i 2022.

 

Tilgang og afgang på botilbudsområdet

Størstedelen af udgifterne på området vedrører borgere på botilbud. Der har været en stabil nettotilgang af borgere på
botilbud i perioden 2018-2020: 8 borgere i 2018, 11 borgere i 2019 og 10 borgere i 2020. I 2021 har der været en markant
stigning i nettotilgangen på 28 borgere, som skyldes mindre afgang end normalt, formentlig på grund af mangel på boliger
til borgere, der er klar til at bo selv.

 

Samtidig med at der er en nettotilgang af borgere på botilbud, er der også sket et skift i den gennemsnitlige udgift pr.
borger. Der er flere borgere med dyre indsatser i 2021 end der var i 2018. F.eks. er der i 2021 16 personer, der modtager
indsatser, der samlet koster mere end 2,5 mio. kr. om året mod 10 personer i 2018. Dette mønster i udgiftsudviklingen
svarer til, hvad der ses på nationalt niveau.

 

Udgiftsudviklingen er nærmere beskrevet i bilag 1 til denne sag og i sagerne: ”Nøgletal for det specialiserede
socialområde for voksne - maj 2022” og”1. budgetopfølgning 2022 – Socialudvalget” (04-05-2022).

 

Effekt af indsatser på voksenområdet

I 2021 er der opnået en økonomisk effekt af planen på 8,6 mio. kr. Samlet er det en mindre økonomisk effekt i 2021 end i
de to foregående år. Mens der ses en mindre effekt af tiltagene over for borgere på interne tilbud, ses der en stor stigning i
effekten af den tættere opfølgning over for borgere på eksterne tilbud. Effekten er øget som følge af Byrådets tilførsel af
ressourcer til en styrket opfølgning i 2020 og 2021, jf. sag: ” Status på den styrkede opfølgningsindsats vedrørende
borgere i sociale tilbud” (17-08-2022). En årsag til lavere effekt på de interne tilbud kan være at der er mindre adgang til
boliger end hidtil, jf. temadrøftelse 07-06-2022 for Socialudvalget og Økonomiudvalget. En anden årsag til at effekten er
lavere i 2021 end tidligere år kan være, at nedlukningen af store dele af samfundet på grund af Corona har hæmmet
mulighederne for at arbejde med borgernes motivation samtidig med en begrænset adgang til aktiviteter og tilbud uden for
det specialiserede område, f.eks. beskæftigelse eller fritidstilbud inden for almenområdet.

 

Effekt af fokusområder på tværs af fagområder

Der arbejdes på tværs af kommunen med ni fokusområder, som administrationen vurderer, har betydning for tilgang og
afgang - og dermed udgifterne – på området. I bilag 2 ”Status på aktiviteter, der understøtter Plan for det specialiserede
socialområde for voksne 2018-2022” er hvert af de ni fokusområder beskrevet og der gives et par eksempler inden for
hvert tema på konkrete ting, der er arbejdet med det forgangne år.

 

Administrationen vurderer, at arbejdet med de ni fokusområder på tværs af centre, især bidrager til tættere samarbejde og
fælles fokus på målgruppen af borgere med særlige behov, men at det ikke har bidraget til at færre borgere har behov for
specialiseret støtte. De hidtidige indsatser har således ikke været tilstrækkelige til at vende udgiftsudviklingen.



 

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer samlet set, at Plan for det specialiserede socialområde for voksne har haft effekt i form af, at en
del borgere med specialiserede behov kan klare sig med mindre eller ingen støtte. Særligt ses der en øget effekt af
indsatser rettet mod borgere i botilbud beliggende uden for kommunen. Planen har også medvirket til et godt samarbejde
og fælles fokus på tværs af kommunens centre. Desværre er udgiftsudviklingen fortsat stigende og der er en stigende
nettotilgang af borgere med behov for specialiseret støtte.

 

Administrationen anbefaler derfor, at Byrådet sætter gang i arbejdet med at udvikle en ny plan for området gældende fra
2023, som bygger videre på de gode erfaringer og på det tværgående samarbejde og som har en mere forpligtende
karakter på tværs af centre. Der er behov for et endnu mere helhedsorienteret blik på borgerens behov, herunder med
særligt fokus på at forebygge botilbudssager til unge, som overgår fra børneområdet samt omkring et øget brug af almene
tilbud til ældre borgere med funktionsnedsættelser.

Bilag

Resultater af Plan for det specialiserede socialområde for voksne 2018-2022

Status på aktiviteter der understøtter Plan for det specialiserede socialområde for voksne 2018-2022

Afbud Jeanette Ingemann



Punkt 6: Lukket

21/24328

Afbud Jeanette Ingemann



Punkt 7: Underskriftsblad Ældre- og Sundhedsudvalget - august 2022

Baggrund

Afbud Jeanette Ingemann
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